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Tyrannosaurerne og i særdeleshed Tyrannosaurus rex er nogle af de mest berømte 
dinosaurer der findes. De har været hovedskurken i utallige populær
videnskabelige bøger og tv-programmer, oftest akkompagneret af dramatiske 
lydeffekter og en speaker, der med dommedagsstemme fortæller om disse 
gigantiske frådende dræbermonstre. 

Også inden for den seriøse del af videnskaben har tyrannosaurerne altid haft 
en helt speciel position. De har givet ophav til utallige ophedede debatter, der 
næsten har haft karakter af en regulær videnskabelig skyttegravskrig, hvor de 
implicerede parter har brugt mere tid og energi på at bekæmpe hinanden end på 
at forske i, hvordan dyrene egentligt har fungeret. Men hvad er sandheden omla.ing 
tyrannosaurerne, hvad var det for nogle dyr, hvad var deres slægtskab med 
andre dinosaurer, og hvor meget ved vi egentligt om, hvordan de levede. Svarene 
på alle disse spørgsmål har zoolog Per Christiansen samlet i denne, sin tredje 
danske bog om dinosaurer. 

Umiddelbart ligner forsiden til bogen enhver anden populærvidenskabelig 
dinosaurbog med sit nærbillede af et stort tyrannosaur-tandsmil. Men det skal 
man ikke lade sig narre af. Selvom hele bogen er holdt i et letforståeligt sprog, 
så er det den nyeste og mest opdaterede viden om tyrannosaurerne, der bliver 
præsenteret her. 

Første kapitel giver en bred historisk introduktion til rovdinosaurerne og deres 
indbyrdes slægtskab. Dernæst følger et kapitel om de tidlige tyrannosaurer, der 
levede i starten af Kridttiden og var relativt små og gracile dyr på 5-6 meters 
længde. I næste kapitel kommer vi videre til de avancerede former fra slutningen 
af Kridttiden, hvor tyrannosaurerne udviklede sig til det største og mest massive 
rovdyr, der nogensinde har gået på jorden, Tyrannosaurus rex. Netop 
Tyrannosaurus rex har været genstand for meget videnskabelig mytedannelse 
med en anslåede vægt på 7 tons, et enormt hoved med 20 centimeter lange tænder, 
ekstremt reducerede arme, der ikke engang kunne nå op til munden og en kort 
massiv krop. Netop Tyrannosaurus rex' s størrelse og massive bygning har været 
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ler typisk med hvælvet eller konisk form. Populært kaldes dette fossilselskab 
med en engelsk betegnelse Small Shelly Fossils - SSF. Det er skaller, der er 
bevaret som fosfatiserede aftryk eller som stenkerner. De skaller, der primært 
var fosfatiske, har bevaret den originale sammensætning. Skallerne er bilateralt 
symmetriske og viser, at der nu fandtes mere komplekse dyr. Mange kan endda 
henføres til nulevende grnpper af dyr, såsom brakiopoder (arrnfødder), mollusker 
(bløddyr, f.eks. snegle og muslinger), artropoder (f.eks. krebsdyr og trilobitter). 
Andre SSF-organismer har et mere diskutabelt slægtskab med nulevende 
dyrerækker. Dette er emnet for denne historie. 

Længere oppe i lagserien - i den øvre del af Nedre Kambrium og i Mellem 
Kambrium - kendes såkaldte 'Lagerstatten', som er lokaliteter med sedimenter, 
hvori der findes særligt velbevarede fossiler. 'Lagerstatten' kendes fra hele den 
geologiske lagsøjle. Der er således fundet fossiler, hvor aftryk af bløddele er 
bevaret og fossiler, hvor skaldelene normalt er gået fra hinanden - men her er de 
bevaret intakt. Et berømt eksempel på en 'Lagerstatte' er den mellem kambriske 
Burgess skiffer fra British Columbia i Canada (V ARV 1999, 1 ). Nyere lokaliteter 
er Chengjiang i Kina som er endnu ældre - fra Nedre Kambrium - og Sirius 
Passet fra Nordgrønland, som vil blive omtalt nedenfor. Disse 'Lagerstatten' 
giver et uvurderligt indblik i, hvordan den forhistoriske verden så ud. 

Der diskuteres livligt, hv01for livet udvikledes så kraftigt under 'den kambriske 
eksplosion'. Nogle mener, at en global istid umiddelbart forinden (figur 2) kan 
have forårsaget den eksplosive udvikling. 

Der er mange mysterier i Nedre Kambrium. Et af disse skal beskrives her. Det 
er en historie der går lige fra fundet af de alle1første skæl af fossilet, og om 
hvordan man i tidens løb har forestillet sig, at dyret har set ud, og om hvordan 
det har været beslægtet. Det er historien om det nedre kambriske fossil, man 
kalder for Halkieria. 

BEGYNDELSEN 

Den danske palæontolog Christian Poulsen ( 1896-197 5) var professor ved 
Københavns Universitet og havde været inspektør på Mineralogisk Museum 
(nu Dansk Naturhistorisk Museum) på Østervoldgade. Han arbejdede især med 
den uddøde gruppe artropoder, som kaldes trilobitter (nært beslægtet med nutidens 
spindlere). Han var f01fatter til en række velrenommerede værker om trilobitter 
især fra Grønland og det nordlige Canada. I sine unge dage omkring 1935 ind
samlede Christian Poulsen fossiler i de nedre kambriske aflejringer på Bornholm, 
som tidligere kaldtes 'de grønne skifre' (i dag henregnes de til Læså Formationen). 
'De grønne skifre' er en sandet siltsten, der er utrolig rig på sporfossiler og fos
foritkonkretioner. I fosf01itkonkretioner fandt Christian Poulsen - formentlig efter 
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Figur 2. Diagram som vise,; hvordan 'den kambriske eksplosion.' kunne have taget 
sig udfor 540 millioner år siden. På diagrammet er der vist, hvor grænsen mellem 
Prækmnbriu111 og Kambrium ligger (blå streg). Der er vist et tænkt slægtskabstræ, 
hvor der igennem Prækmnbrium findes en enkelt linje af en organ.isme, som ved 
overgangen til Kambrium udvikler sig til talrige nye linjer af dy1: Det orange bånd 
markerer den globale nedisning umiddelbart før 'den ka111briske eksplosion'. De 
fo rskellige fossile faunae1; der er nævnt i teksten er markeret. 
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årsag til, at nogle grupper af palæontologer har ment, at den ikke kunne have 
været en aktiv jæger, da den var for stor til at kunne løbe, og derfor måtte have 
været ådselsæder. Argumentet med, at den på grund af sin størrelse ikke har 
kunnet løbe, er måske rigtig nok, men derfor kunne den sagtens stadig være en 
aktiv jæger, da dens benlængde gjorde den i stand til at gå med en hastighed på 
omkring 40 kilometer i timen. 

Selvom denne bog repræsenterer den nyeste viden omkring tyrannosaurerne, 
sker der hele tiden nye fund, der gør, at man løbende må ændre sit syn på dyrene. 
I bogen diskuteres, om hvorvidt tyrannosaurerne har haft fjer ligesom mange af 
de rovdinosaurer, de er tæt beslægtet med. Samtidig med at bogen blev udgivet, 
blev dette spørgsmål besvaret, da der i tidsskriftet Nature blev publiceret en 
artikel om en tidlig tyrannosaur, hvor der var bevaret hårlignende fjeraftryk på 
halen og dele af kroppen. 

Bogen er flot illustreret med meget farverige tegninger af den spanske 
palæokunstner Luis Rey, der også har illustreret Per Christiansens tidligere bøger. 
Derudover er der en mængde af præcise detail tegninger af kranier og knogler, 
der forklarer forskellene 
på de forskellige typer af 
tyrannosaurer. Denne 
bog henvender sig til 
alle der er 'bidt' af dino
saurer, og som vil have 
god saglig viden præ
senteret på en populær 
og letforståelig måde. 

Jesper Milan 

29 




